
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2011 7
Diário Oficial

Executivo  3
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA para, até 18/10/2010, exercer o cargo da 
Promotoria de Justiça de Goianésia do Pará, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Tailândia, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4694/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 258/2010-MP/PJSP, de 
iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Paulo Ângelo Nogueira 
Furtado, protocolizado sob o n° 34414/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MÁRIO SAMPAIO 
NETTO CHERMONT e NADILSON PORTILHO GOMES para, até 
12/12/2010, como representantes do Ministério Público, oficiarem 
em audiências perante as Varas Judiciais do município de 
Capanema, em situações de falta, afastamento ou impedimento 
do Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, sem 
prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de Capanema, 
Icoaraci e Maracanã, a contar de 1°/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4696/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 160/2010-MP/COORD/
ATM, de iniciativa da Exmª Srª Promotora de Justiça Silvana 
Nascimento Vaz de Sousa, protocolizado sob o n° 47283/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR 
e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM para, até 31/12/2010, 
como representantes do Ministério Público, exercer atribuições 
perante o Juizado Especial Criminal, da comarca de Altamira, 
sem prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de 
Altamira e Uruará, a contar de 4/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5053/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 382/MP/PA/
PJAGR, oriundo da Promotoria de Justiça Agrária de Castanhal, 
por intermédio do qual a Promotora de Justiça, em exercício, 
Drª Ana Maria Magalhães de Carvalho, torna sem efeito o 
seu pedido de autorização para deslocar-se ao município de 
Paragominas, conforme Ofício n° 378/MP/PA/PJAGR, em virtude 
de compromissos inadiáveis assumidos na comarca de Barcarena,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4925/2010-MP/PGJ, datada 
de 23/11/2010, publicada no D.O.E. de 1°/12/2010, que 
autorizou o deslocamento da Promotora de Justiça ANA MARIA 
MAGALHAES DE CARVALHO, C.P.F. 121.999.312-34, Matrícula 
nº 999.838, de Castanhal (PA) ao município de Paragominas 
(PA), no 2/12/2010, a fim de participar de reunião referente às 
atribuições da Promotoria de Justiça Agrária de Castanhal, bem 
como concedeu-lhe ½ (meia) diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5070/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA, licença para tratamento de saúde, 
no período de 31/10 a 28/12/2010, com fulcro no art. 130 da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5075/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 2364/2010-SJAcará, 
de iniciativa do Juiz de Direito Wilson de Souza Corrêa, 
protocolizado sob o n° 44990/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da 
comarca de Acará, no dia 9/12/2010, no julgamento de 
Jonas Silva Costa, Ação Penal n° 076.2008.2.000250-5, pelo 
homicídio de Jessica Santos da Silva, podendo adotar medidas 
que entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 5077/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA 
BARATA BATISTA DE LIMA, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3304/2008-MP/PGJ, de 
10/11/2008 e suspensas pela Portaria 3473/2008-MP/PGJ, de 
20/11/2008, no período de 13/12/2010 a 11/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5079/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO 
BARBOSA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo nos períodos de 2 a 31/5 e 4/7 
a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5080/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

CONCEDER à Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 

BAPTISTA FREIRE, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 

exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período de 5/1 a 
5/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5081/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 429/2010-Coord, de 
iniciativa do Exm°. Sr. Promotor de Justiça Lauro Francisco da 
Silva Freitas Júnior, protocolizado sob o n° 44855/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE e LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR para, 
até 17/12/2010, exercerem atribuições, como representantes 
do Ministério Público, perante o Juizado Especial Criminal de 
Abaetetuba, sem prejuízo das respectivas atribuições no município 
de Abaetetuba, a contar de 1°/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5082/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES, licença para tratamento de saúde, no dia 3/12 e 
no período de 6 a 17/12/2010, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5083/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE 
SOUZA, licença para tratamento de saúde, no período de 6 a 
10/12/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5084/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO, licença para tratamento de saúde, no período de 7 a 
10/12/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5085/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para, até 31/5/2011, exercer atribuições, como representante 
do Ministério Público, perante a Vara do Juizado Especial 
Criminal do Meio Ambiente, no município de Belém, sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Castanhal, a 
contar de 1°/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5086/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,


